1

全国科普日信息平台使用有关说明

7 月 18 日，中国科协等 18 部门印发《关于举办 2022 年全

国科普日活动的通知》，要求各活动举办单位于 2022 年 8 月 15

日-9 月 28 日注册并登录全国科普日网站（www.kepuri.cn）或

下载“科普中国”客户端，提供科普日活动内容信息。现就使用

全国科普日信息平台简要说明如下：

一、全国科普日信息平台用户及权限

1. 科普中国信息员可在信息系统填报及发布全国科普日期

间举办的科普活动信息。非科普中国信息员须通过以下两种方式

之一先成为科普中国信息员：

——登录全国科普日网站，点击【发布活动】，按照提示步

骤，认证科普中国信息员身份。

——扫描下方二维码，下载科普中国客户端，在【我的】-

【科普员认证】页面进行身份认证。

2. 省市县级科协、全国学会、相关部委的工作人员可成为

信息系统的管理员（各级科协管理员帐号，稍后发各省科协）。

2

省级科协管理员具有对本省区域内所有活动进行查阅管理、

数据统计，以及推荐优秀组织单位和优秀活动；市级、县级科协

管理员可查看本区域内活动的数据统计情况。

全国学会管理员、相关部委管理员可对归口至本单位下的所

有活动进行查阅管理、数据统计，以及推荐优秀组织单位和优秀

活动。

二、重要时间节点

1. 对于填报活动的科普中国信息员

（1）活动信息填报：8 月 15 日 0 点 - 9 月 28 日 23:59:59

（2）补充活动填报：8 月 15 日 0 点 - 10 月 14 日 23:59:59

（3）活动总结填报：8 月 15 日 0 点 - 10 月 14 日 23:59:59

2. 对于省级科协、全国学会管理员

（1）年度工作总结填报：8 月 15 日 0 点 - 10 月 14 日

23:59:59

（2）推荐优秀活动和组织单位：（根据活动数据确定推荐名

额） - 10 月 25 日 23:59:59

注意：各参与单位或个人须按照时限完成信息填报，若超过

截止时间，系统将自动关闭。

三、科普中国信息员填报信息相关事项

1. 在【主页】点击【下载资源】，进入页面，可查看前两年

的优秀案例，供活动主办单位参考。

3

2. 登录进入系统后，在【主页】点击【发布活动】，则进入

信息填报页面。

3. 在【主办单位填报】页面，填报【单位名称】时，如果

主办单位是 2021-2025 年度第一批全国科普示范县（市、区）

科协、第二批示范县创建单位科协、2021 年度全国科技馆免费

开放科技馆或 2021-2025 年第一批全国科普教育基地，则单位

名称出现“已认证”标注（请注意填写单位全称，系统会联想显

示）。——全国科普日活动结束后，将通过“单位名称”统计科

普教育基地和免费开放科技馆举办活动的情况，并在一定范围内

公布。

4

4. 在【活动填报】页面，填报【活动名称】时，请注意凸

显活动的主旨内容和科普方向。

请各省科协注意：各地在全国科普日活动期间，开展的食品

安全主题科普宣传的工作情况，列入了国务院食品安全委员会对

各地食品安全工作的考核指标（根据各省在全国科普日平台中，

开展食品安全活动的数量等进行考核），请有关食品安全的科普

活动，务必在【活动名称】中体现“食品安全”四个字。

5. 在【活动填报】页面，填报活动的【归口单位】时，如

果归口单位是科普示范县及创建单位科协，系统会联想显示。注

意：直辖市的示范县（区），须先选择为“市科协”；其他省份的

示范县（市、区），须先选择为“区县科协”。——全国科普日

活动结束后，将通过此处的【归口单位】统计科普示范县及创建

单位举办活动的情况，并在一定范围内公布。

5

6. 为更好地在全国科普日中团结服务广大科技工作者，今

年新增一个小功能。在【补充活动信息】页面，活动主办单位可

选填参与活动的科技工作者名单，最多支持添加 100 条人员名

单信息，信息系统通过手机号，定期集中向科技工作者发送短信，

表达科协系统的感谢。

7. 今年上线试用功能“生成活动海报”，请多提反馈意见。

6

8. 本次全国科普日期间，每个活动有且仅有三次修改填报

信息的机会，超过三次将无法作出修改。

9. 完整填写活动填报信息、补充活动信息以及活动总结的

活动，方可通过省级科协、全国学会、部委进入推优环节。

如有疑问，可联系

全国科普日网站（科普中国客户端）技术运营咨询

联 系 人：于娇娇  田金凤

联系电话：010-63581772